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 5622 ORDE APA/873/2006, do 21 de marzo, pola que se 
substitúen os anexos do Real decreto 2128/2004, 
do 29 de outubro, polo que se regula o sistema 
de información xeográfica de parcelas agrícolas. 
(«BOE» 75, do 29-3-2006.)

O Real decreto 2128/2004, do 29 de outubro, polo que 
se regula o sistema de información xeográfica de parcelas 
agrícolas, establece, na súa disposición derradeira 
segunda, a facultade, por parte do Ministerio de Agricul-
tura, para ditar as disposicións que exixa o desenvolve-
mento do dito Real decreto e, en particular, para introdu-
cir nos anexos as modificacións ou actualizacións que 
resulten necesarias.

Neste sentido e como consecuencia da continua reno-
vación do sistema, ben para adaptarse ás necesidades 
particulares das comunidades autónomas, ben para 
adaptarse a novas exixencias da regulamentación comu-
nitaria, a base de datos SIXPAC foi obxecto de diversas 
melloras que deben ter o seu reflexo legal.

Concretamente, estas melloras implican a incorpora-
ción de novos usos do terreo ou de modificacións destes, 
así como os recentes desenvolvementos informáticos 
encamiñados ao logro dunha resposta ao usuario estable 
e rápida.

Logo de consulta ás comunidades autónomas, na súa 
virtude, dispoño:

Artigo único. Modificación do Real decreto 2128/2004, 
do 29 de outubro, polo que se regula o sistema de 
información xeográfica de parcelas agrícolas.

Substitúense os anexos do Real decreto 2128/2004, do 
29 de outubro, polo que se regula o sistema de informa-
ción xeográfica de parcelas agrícolas, polos anexos I e II 
desta orde.

Disposición derradeira única. Entrada en vigor.

Esta orde entrará en vigor o día seguinte ao da súa 
publicación no «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 21 de marzo de 2006.

ESPINOSA MANGANA

ANEXO I

Características técnicas do SIXPAC

I. Características da base de datos
1. Información gráfica.–A información gráfica do 

SIXPAC componse da delimitación xeográfica referen-
ciada de cada parcela do terreo, que conterá un ou varios 
recintos clasificados con algún dos usos citados no artigo 
4, superposta a un conxunto de imaxes fotográficas dixi-
talizadas obtidas mediante ortorrectificación de fotogra-
fías aéreas ou de imaxes de satélite, que cumpren as 
normas exixibles a unha cartografía de escala mínima 1:
5.000, proporcionando unha visión continua de terreo de 
todo o territorio nacional.

2. Información alfanumérica.–A base de datos alf-
anumérica contén a seguinte información mínima de 
cada un dos recintos: códigos de identificación, superficie 
medida, perímetro, código de uso asignado, incidencias 
detectadas na subdivisión, coeficiente de regadío, pen-
dente media, elixibilidade, número de oliveiras das parce-
las oleícolas e as súas características identificativas, así 
como número de árbores de froitos de casca por especies 
(amendoeira, alfarrobeira, abeleira, nogueira e pistacho).

II. Características do sistema informático
O modelo funcional do SIXPAC responde a unha 

arquitectura de datos centralizada ou distribuída cuxa 
actualización se realiza desde terminais ou sistemas 
locais situados nas comunidades autónomas, de acordo 
cuns mesmos requisitos técnicos e de seguridade.

O sistema informático xestiona toda a información 
gráfica e alfanumérica indicada no punto I.

1. Funcións básicas que permite o sistema informá-
tico:

a) Consulta da información por todos os axentes do 
sector –agricultores, entidades colaboradoras e adminis-
tracións públicas-a través dos sistemas informáticos dis-
postos para o efecto. Esta consulta poderase realizar a 
través de copias locais ou directamente desde Internet.

b) Actualización da base de datos xa sexa por edi-
ción directa ou substitución da información desde os sis-
temas instalados nas comunidades autónomas, logo de 
sometemento a requirimentos de seguridade necesarios.

c) Exportación de información desde a base de 
datos, dunha zona concreta do territorio, en distintos for-
matos, producindo ficheiros que se transmiten a través do 
sistema de comunicacións, cos correspondentes requisi-
tos de seguridade.

2. Sistema de seguridade:
a) Consta dun sistema de seguridade baseado no 

par usuario-contrasinal, para funcións que impliquen 
actualización de datos, deseñado para permitir, nun 
futuro, a implantación de sistemas de certificación dixital 
de identidade do usuario.

b) Dispón de mecanismos de control de accesos 
para permitir asignar a cada usuario as súas posibilidades 
de actuación.

c) O Ministerio de Agricultura, Pesca e Alimentación 
e as comunidades autónomas garantirán a seguridade e 
integridade da información e o réxime de autorización e 
acceso ao sistema. En todo caso, deberase coñecer a 
identidade do autor de calquera modificación e a data na 
que esta foi realizada, ademais de dispor en todo 
momento do acceso á información a unha data determi-
nada.

3. Sistema de comunicacións.–O modelo de comuni-
cacións está baseado no uso dunha extranet ou internet 
en función do tipo de usuario e das funcións atribuídas. 
Os requisitos de seguridade do sistema de comunicacións 
serán elevados. Os ditos requisitos estarán definidos polo 
Ministerio de Agricultura, Pesca e Alimentación.

a) Extranet: rede baseada en circuítos privados, e/ou 
redes privadas virtuais sobre circuítos públicos, que per-
miten manter a base de datos única, interconectando os 
diferentes sistemas de información que constitúen o SIX-
PAC. Permite a transferencia de datos relativos a procesos 
de consulta e actualización, de forma áxil e segura.

b) Internet: rede utilizada para a realización de con-
sultas á base de datos polos usuarios finais. 

ANEXO II

Usos definidos no SIXPAC

Descrición Código

  
Asociación froiteira-viñedo  . . . . . . . . . . . . . . . . VF
Asociación froiteira de casca-oliveiral  . . . . . . . FL
Asociación froiteira de casca-viñedo  . . . . . . . . FV
Asociación oliveiral-froiteira  . . . . . . . . . . . . . . . OF
Asociación oliveiral-viñedo  . . . . . . . . . . . . . . . . VO
Cítricos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CI
Correntes e superficies de auga  . . . . . . . . . . . . AG
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Edificacións  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ED
Forestal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FO
Froiteira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FY
Froiteira de casca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FS
Horta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TH
Improdutivos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IM
Invernadoiros e cultivos baixo plástico  . . . . . . IV
Illas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IS
Oliveiral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OV
Pasteiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PS
Pasto arbustivo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PR
Pasto con arboredo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PA
Terra arable  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TA
Viais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CA
Viñedo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VI
Zona censurada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZV
Zona concentrada non reflectida na ortofoto (*)  ZC

Zona urbana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZU

(*) Este uso poderase utilizar cando nunha zona dun termo municipal 
exista unha concentración parcelaria e non se poida contar cunha ortofoto actua-
lizada que reflicta a dita concentración.

XEFATURA DO ESTADO
 5691 LEI 3/2006, do 29 de marzo, de modificación da 

Lei 37/1992, do 28 de decembro, do imposto 
sobre o valor engadido, para adecuar a aplica-
ción da regra de pro rata á Sexta Directiva 
europea. («BOE» 76, do 30-3-2006.)

JUAN CARLOS I
REI DE ESPAÑA

Saiban todos os que a viren e a entenderen que as 
Cortes Xerais aprobaron e eu sanciono a seguinte lei.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

A Lei 37/1992, do 28 de decembro, do imposto sobre o 
valor engadido, supón a transposición ao noso dereito 
interno das previsións contidas na Directiva 77/388/CEE 
do 17 de maio de 1977, Sexta Directiva do Consello en 
materia de harmonización das lexislacións dos Estados 
membros relativas aos impostos sobre volume de nego-
cios.

A Lei 66/1997, do 30 de decembro, de medidas fiscais, 
administrativas e da orde social, modificou os artigos 102, 
104 e 106 da Lei do imposto sobre o valor engadido. Como 
consecuencia desta modificación, a partir do 1 de xaneiro 
de 1998 a percepción de subvencións que non formasen 
parte da base impoñible deste imposto implicaba unha 
limitación no dereito á dedución para os empresarios ou 
profesionais. O Tribunal de Xustiza das Comunidades 
Europeas, na súa Sentenza do 6 de outubro de 2005, 
ditada no asunto C-204/03, a Comisión contra o Reino de 
España, declarou que as previsións contidas nos artigos 
102, 104 e 106, na súa versión modificada pola Lei 66/1997, 
non eran conformes coa Sexta Directiva, o que obriga a 
modificar estes preceptos. Segundo se sinala na sentenza, 
unicamente cabe a inclusión das subvencións non vincu-
ladas ao prezo das operacións no denominador da pro 
rata cando os empresarios ou profesionais que as perci-

ban estean obrigados á súa aplicación por realizar opera-
cións que xeran o dereito á dedución xunto con outras 
que non o xeran. Esta é a facultade que teñen os Estados 
membros de acordo co artigo 19 da Sexta Directiva, 
segundo interpreta o Tribunal de Xustiza.

A pesar do anterior, non se considera razoable o man-
temento desta restrición nos termos en que se formulou. 
Polo contrario, enténdese preferible a eliminación de toda 
restrición no dereito á dedución como consecuencia da 
percepción de subvencións non vinculadas ao prezo das 
operacións, evitando desta maneira que a realización de 
operacións limitativas do dereito á dedución poida traer 
como consecuencia unha limitación desproporcionada 
neste dereito ao incluír estas subvencións no denomina-
dor da pro rata, cando a falta destas operacións non cabe 
a citada inclusión.

Para levar a cabo estes cambios, modifícanse os arti-
gos 102, 104 e 106 da Lei 37/1992, do 28 de decembro, do 
imposto sobre o valor engadido. Igualmente, e co obxecto 
de dar coherencia a outros preceptos da mesma lei, modi-
fícanse os artigos 20.Dous, 112.Dous e 123.Un A) e C) 
desta lei.

Así mesmo, aínda que a sentenza de que traen causa 
as modificacións que se realizan non é aplicable nas Illas 
Canarias, ao ser este un territorio excluído do ámbito de 
harmonización dos impostos sobre o volume de vendas, 
considérase conveniente introducir no imposto xeral indi-
recto canario as mesmas modificacións introducidas no 
imposto sobre o valor engadido, dando nova redacción 
aos preceptos da Lei 20/1991, do 7 de xuño, reguladora 
daquel, que inciden sobre este particular.

Artigo único. Modificación da Lei 37/1992, do 28 de de-
cembro, do imposto sobre o valor engadido.

Un. Dáse nova redacción ao artigo 20.Dous, que 
queda redactado como segue:

«Dous. As exencións relativas aos números 
20.º, 21.º e 22.º do punto anterior poderán ser 
obxecto de renuncia polo suxeito pasivo, na forma e 
cos requisitos que se determinen regulamentaria-
mente, cando o adquirente sexa un suxeito pasivo 
que actúe no exercicio das súas actividades empre-
sariais ou profesionais e, en función do seu destino 
previsible, teña dereito á dedución total do imposto 
soportado polas correspondentes adquisicións.

Entenderase que o adquirente ten dereito á 
dedución total cando a porcentaxe de dedución pro-
visionalmente aplicable no ano en que se deba 
soportar o imposto permita a súa dedución íntegra, 
incluso no suposto de cotas soportadas con anterio-
ridade ao comezo da realización de entregas de 
bens ou prestacións de servizos correspondentes a 
actividades empresariais ou profesionais.»

Dous. Dáse nova redacción ao artigo 102.Un, que 
queda redactado como segue:

«Un. A regra de pro rata será de aplicación 
cando o suxeito pasivo, no exercicio da súa activi-
dade empresarial ou profesional, efectúe conxunta-
mente entregas de bens ou prestacións de servizos 
que orixinen o dereito á dedución e outras opera-
cións de análoga natureza que non habiliten para o 
exercicio do citado dereito.»

Tres. Dáse nova redacción ao artigo 104.Dous.2.º, 
que queda redactado como segue:

«2.º No denominador, o importe total, determi-
nado para o mesmo período de tempo, das entregas 
de bens e prestacións de servizos realizados polo 
suxeito pasivo no desenvolvemento da súa activi-
dade empresarial ou profesional ou, se é o caso, no 

Descrición Código

  


